
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032400035

35

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 652, DE 22 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.004906/2022-24, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ISMAEL SANTOS LIRA, Matrícula SIAPE nº 0414777, Identificação Única nº 4147774,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Nível IV, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/611, Código de Vaga nº 324580, lotado no Centro de Ciências Biológicas
e da Natureza, com fundamento no Art. 20 § 2º, da Emenda Constitucional nº 103/2019,
a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 654, DE 22 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.005356/2022-61, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a servidora
NAZARE RATES CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 0414849, Identificação Única nº 4148495,
ocupante do cargo efetivo de Servente de Limpeza, Classe A, Nível IV, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/823, Código de Vaga nº 324651, lotada no Colégio de Aplicação, com
fundamento no Art. 10, § 1º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 1.666, DE 22 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 18/03/2021, publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021,
resolve:

Art. 1.° Autorizar o afastamento da servidora MARCIA ANGELICA PETER MAAHS,
matrícula SIAPE nº 2449711, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, nos
período de 20/05/2022 a 28/03/2022, para participar do AAO Annual Session, em
Flórida/EUA, com ônus limitado. (Processo nº 23103.003660/2022-11).

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação..

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 139, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da
Lei n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no

PORTARIA Nº 138, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da
Lei n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no
DOU de Nº 137, de 20/07/2010, seção 1, página 3, e em face ao que consta no
processo nº 23115.005426/2022-81, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público
de provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 212, de 24/05/2019,
publicada no DOU de Nº 100, de 27/05/2019, Seção 1, pg. 25, prorrogada pela
Resolução CONSAD nº 270, de 21/02/2022, publicada no DOU de Nº 38, de
23/02/2022, Seção 1, pg. 101, MARIA HILDA ARAUJO RIBEIRO, para ocupar o cargo de
Médico - Área: Medicina do Trabalho, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0317778, sob a jornada de trabalho de
20 horas semanais, junto a(o) Campus de SÃO LUÍS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 141, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no Processo nº
23115.002284/2022-09, resolve:

Retificar a Portaria nº 65/2022-GR, de 07/02/2022, publicada no Diário
Oficial da União nº 27, de 08/02/2022, Seção 2, página 28, que trata da dispensa de
função comissionada para MARCOS ANTONIO DELMONDES BOMFIM e designação para
função comissionada para o(a) interessado(a) ISMENIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF
728.837.233-20 na forma a seguir: onde se lê: "Os efeitos desta portaria entram em
vigor na data de publicação no DOU"; leia-se: "Os efeitos desta portaria entram em
vigor a contar de 01/02/2022"

NATALINO SALGADO FILHO

DOU de Nº 137, de 20/07/2010, seção 1, página 3, e em face ao que consta no
processo nº 23115.005425/2022-37, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público
de provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 212, de 24/05/2019,
publicada no DOU de Nº 100, de 27/05/2019, Seção 1, pg. 25, prorrogada pela
Resolução CONSAD nº 270, de 21/02/2022, publicada no DOU de Nº 38, de
23/02/2022, Seção 1, pg. 101, ALFREDO JOSE DE PAULA BARBOSA, para ocupar o cargo
de Analista de Tecnologia de Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0900539, sob a jornada de trabalho de
40 horas semanais, junto a(o) Campus de SÃO LUÍS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 215, DE 23 DE MARÇO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, por meio de aproveitamento de concurso, em caráter efetivo,
MAIANA AZEVEDO VASCONCELOS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 02/2018, DOU 27/12/2018 e suas retificações da Universidade Federal da Bahia-
UFBA, homologado conforme Portaria da UFBA de nº 1.390/2019, DOU de 13/06/2019,
para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Saneamento Básico, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº
1001065.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2022

A Reitora em exercício da Reitoria da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 120 - Retificar o Artigo 1º da Portaria Reitoria-UFMT nº 045, de 31/01/2022, publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2022, que passa a ter a seguinte redação: "Artigo 1º -
Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 4º, §6º, Inciso I e §8º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, ao servidor GUILHERME EUGENIO KLEY, CPF nº 077.XXX.XXX-
XX, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 04% (quatro) por cento de anuênios - Artigo 244 da Lei nº
8.112/90 e Incentivo Qualificação, conforme processo nº 23108.031787/2021-91."

Nº 122 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato abaixo relacionado, para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta Universidade,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de março de 2022, seção 2, p.32 e 33, Portaria GR n. 113 de 21 de março de 2022, conforme se segue:
Por motivo de erro na ordem convocatória.
Campus Universitário de Cuiabá
Nível E

. Nome Cargo Tipo de Vaga
(AC, VRN e PcD)

Regime de Trabalho
(horas semanais)

Código de Vaga

. Bruno Noschang Cabral Técnico de Laboratório/ Química AC 40h 327093

Permanece inalterada a classificação, conforme Edital de Homologação nº 01/SGP/UFMT/2021. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 123 - Nomear, em caráter efetivo, CARLOS EDUARDO DE SOUZA, habilitado em Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação
desta Universidade, regido pelo Edital n. 05/SGP/UFMT/2019 e suas retificações, com homologação publicada no Diário Oficial da União em 13.10.2021, Seção 3; para o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO/ QUÍMICA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de Cuiabá, com autorização do
Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19.10.2017, sob o código de vaga
nº 327093. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 124 - Nomear, em caráter efetivo, CAMILA RAQUEL PALUDO, habilitada em Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta
Universidade, regido pelo Edital n. 05/SGP/UFMT/2019 e suas retificações, com homologação publicada no Diário Oficial da União em 13.10.2021, Seção 3; para o cargo de FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário do Araguaia, com autorização do Decreto n.
7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19.10.2017, sob o código de vaga nº 709768.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.084993/2021-02).

ROSALINE ROCHA LUNARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA DO REITOR Nº 281, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I do art.
33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo
nº 23104.006659/2022-21, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 8 de março de 2022, THALITA DE FARIA
CAMPOS CORREA, matrícula SIAPE nº 2327868, código da vaga 815073, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 04.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T01:29:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




